Interventi più apologetici della Chiesa

Il motivo principale della « Providentissimus Deus » è indubbiamente quello di rivendicare la divina ed infallibile autorità del deposito della rivelazione contro gli attacchi del Razionalismo e le aberrazioni di certi esegeti cattolici. Dice infatti l'Enciclica: « Movemur nempe ac prope impellimur sollicitudine Apostolici muneris, non modo ut hunc praeclarum catholicae revelationis fontem tutius atque uberius ad utilitatem dominici gregis patere velimus, verum etiam ut eundem ne patiamur ulla in parte violari, ab iis, qui in Scripturam sanctam, sive impio ausu invehuntur aperte, sive nova quaedam fallaciter imprudenterve moliuntur ».⁵²

⁴⁹ « In Germania ci fu una corrente denominata 'panbabilonista', che pretese derivare da Babilonia non solo la religione d'Israele, ma anche quella degli altri popoli orientali ». Cfr. A. JEREMIAS, *Das Alte Testament im Lichte des Alten Orients*, Lipsia, 1904. (citato da Mons. Rolla, p. 48 nota 2).

⁵⁰ A. BEA, *a. c.* p. 117.

⁵¹ Per far risaltare l'ordine cronologico sottolineamo le date dei vari documenti. Quanto alla Sancta Mater Ecclesia si tenga presente che fu resa pubblica il 14 maggio

⁵² *Enchiridion Biblicum*, ed. quarta, Roma 1961, n. 82. In seguito citerò semplicemente così: EB + numero. Riguardo ai diversi documenti cfr. A. BEA, *La scienza biblica cattolica da Leone XIII a Pio XII*, in *Divinitas* 3 (1959) 599-634; P. GRELOT, *Etudes sur la théologie du livre saint*, in *Nouvelle Revue Théologique* 35 (1963) 785-806, 897-925.

Pertanto si deve innanzitutto affermare essere fede antica e costante della Chiesa che « libri omnes atque integri, quos Ecclesia tamquam sacros et canonicos recipit, cum omnibus suis partibus, Spiritu Sancto dictante, conscripti sunt; — di conseguenza — « tantum vero abest ut divinae inspirationi error ullus subesse possit, ut ea per se ipsa, non modo errorem excludat, omnem, sed tam necessario excludat et respuat, quam necessarium est, Deum, summam Veritatem, nullius omnino erroris auctorem esse ». ⁵³

Supposto che Dio ne sia l'Autore, perché ispiratore, l'assenza di ogni errore dalla Bibbia è assolutamente richiesta. Perciò il Papa deve condannare qualsiasi sentenza contraria, sia che questa limiti l'ispirazione ad alcune parti soltanto della S. Scrittura, sia (non limitando l'ispirazione) che conceda che abbia errato lo stesso autore sacro: « ...nefas omnino fuerit, aut inspirationem ad aliquas tantum Sacrae Scripturae partes coangustare, aut concedere sacrum ipsum errasse auctorem. Nec enim toleranda est eorum ratio, qui ex istis difficultatibus sese expediunt, id nimirum dare non dubitantes, inspirationem divinam ad res fidei morumque, nihil praeterea, pertinere, eo quod falso arbitrentur, de veritate sententiarum cum agitur, non adeo exquirendum, quaenam dixerit Deus, ut non magis perpendantur, quam ob causam ea dixerit ». ⁵⁴